
    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
Estado de Minas Gerais 

 

CNPJ 17.966.201/0001-40 
Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro 

Mirai/MG  Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRAÍ 
 
CONTRATADA: SCL CONSTRUTORA E ENERGIA EIRELI 
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
EFICIENTIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MIRAÍ COM A 
SUBSTITUIÇÃO DE LAMPADAS CONVENCIONAIS POR LUMINÁRIAS LED, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023, 
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de 
transcrição.  
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA  
2.1. O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses.  
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$687.999,76 (seiscentos e oitenta e sete mil, novecentos e 
noventa e nove reais e setenta e seis centavos). 
 

Item Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

001 BRAÇO CURTO (1,6 MM): BRAÇO CURVO, EM TUBO 
DE AÇO GALVANIZADO, COM ACABAMENTO 
ZINCADO A FOGO POR IMERSÃO. COMPRIMENTO DE 
1,6 MM E DIÂMETRO DO TUBO 48X60MM. REF.: 
TECNOWATT, TECHONOMAST  OU SIMILAR  

EXPOLUMEM  UN 804,0000 102,5000 82.410,00 

002 BRAÇO LONGO (3,14 MM): BRAÇO CURVO, EM TUBO 
DE AÇO GALVANIZADO, COM ACABAMENTO 
ZINCADO A FOGO POR IMERSÃO. COMPRIMENTO DE 
3,14 MM E DIÂMETRO DO TUBO 48X60 MM. 
REF.:TECNOWATT, TECHONOMAST OU  SIMILAR  

EXPOLUMEM  UN 180,0000 147,5000 26.550,00 

003 LUMINÁRIAS DE LED COM POTÊNCIA DE 100W, 
INDICE DE REPRODUÇÃO DE COR IRC MAIOR OU 
IGUAL A 70, TEMPERATURA DE COR  5.000K, DEVE 
ATENDER AO FLUXO LUMINOSO MAIOR   QUE 12.300 
LM E RENDIMENTO   IGUAL OU MAIOR  QUE  
130LM/W. TENSÃO DE TRABALHO 220V. ENCAIXE DA 
LUMINARIA DE 0,48 A 0,60 MM. GARANTIA MINIMA 
DE 5 ANOS. REF:  ILUMATIC , LEDSTAR  OU SIMILAR  

MARSHALL UN 100,0000 425,0000 42.500,00 

004 LUMINÁRIAS DE LED COM  POTÊNCIA  DE  145W, 
INDICE DE REPRODUÇÃO DE COR IRC MAIOR OU 
IGUAL A 70, TEMPERATURA DE COR 5.000K, DEVE 
ATENDER AO FLUXO LUMINOSO MAIOR  QUE  19.000 
LM  E  RENDIMENTO IGUAL OU MAIOR  QUE 
130LM/W. TENSÃO DE TRABALHO 220V ENCAIXE DA 
LUMINARIA DE 0,48 A 0,60 MM. GARANTIA MINIMA  
DE  5 ANOS. REF:  ILUMARIC, LEDSTAR OU SIMILAR  

MARSHALL UN 32,0000 457,5000 14.640,00 

005 LUMINÁRIAS DE LED COM POTÊNCIA  DE 60W, 
INDICE DE REPRODUÇÃO DE COR IRC MAIOR OU 
IGUAL A 70, TEMPERATURA DE COR  5.000K, DEVE 
ATENDER AO FLUXO LUMINOSO  MAIOR  QUE  7.000 
LM E RENDIMENTO  IGUAL OU MAIOR QUE 
127LM/W.TENSÃO DE TRABALHO 220V. ENCAIXE DA 
LUMINARIA DE 0,48 A 0,60MM. GARANTIA MÍNIMA 
DE 5 ANOS. REF:  ILUMATIC, LEDSTAR OU SIMILAR  

MARSHALL UN 904,0000 344,0500 311.021,20 

006 LUMINÁRIAS DE LED COM POTÊNCIA DE  80W, 
INDICE DE REPRODUÇÃO DE COR IRC MAIOR OU 
IGUAL A 70, TEMPERATURA DE COR  5.000K, DEVE 
ATENDER AO FLUXO LUMINOSO MAIOR   QUE 10.000 
LM E RENDIMENTO   IGUAL OU MAIOR QUE 130 

MARSHALL UN 158,0000 381,2600 60.239,08 



    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
Estado de Minas Gerais 

 

CNPJ 17.966.201/0001-40 
Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro 

Mirai/MG  Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288 
 

LM/W, TENSÃO DE TRABALHO 220V. ENCAIXE DA 
LUMINARIA DE 0,48 A 0,60MM. GARANTIA DE 
MINIMA DE 5 ANOS. REF: ILUMATIC, LEDSTAR OU 
SIMILAR.  

007 LUMINÁRIAS DE LED COM POTÊNCIA MAXIMA: 
160W, INDICE DE REPRODUÇÃO DE COR IRC MAIOR 
OU IGUAL A 70, TEMPERATURA DE COR  5.000K, 
DEVE ATENDER AO FLUXO LUMINOSO MAIOR QUE 
20.000 LM  E  RENDIMENTO IGUAL OU MAIOR QUE 
150 LM/W.TENSÃO DE TRABALHO 220V. ENCAIXE DA 
LUMINARIA DE 0,48 A 0,60 MM. GARANTIA MINIMA 
DE 5 ANOS. REF: ILUMATIC, LEDSTAR OU SIMILAR  

MARSHALL UN 26,0000 494,9800 12.869,48 

008 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO - SERVIÇO DE 
SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS CONVENCIONAIS DE 
VAPOR DE SÓDIO POR LUMINÁRIAS DE LED.    

SERVIÇO UN 1.198,0000 115,0000 137.770,00 

 
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e 
comerciais incidentes, taxa de OBRAS E SERVIÇOS, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento 
integral do objeto da contratação.  

3.3. As despesas decorrentes do objeto da presente licitação correrão por conta de dotações Orçamentárias de 
números: 00.2.08.00.25.452.0021.1.0024 - MELHORIAS NA REDE ILUMINAÇÃO URBANA - 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMÍNIO PÚBLICO.  
 

 
Miraí (MG), 02 de junho de 2023. 

 
 

_____________________________________________ 
ADAELSON DE ALMEIDA MAGALHAES 

Prefeito de Miraí 
 

 
D E C L A R A Ç Ã O 

Declaro, que o EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2023, foi publicado por afixação no Quadro de Avisos 
desta Prefeitura DE MIRAÍ, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e do art. 87 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Por ser verdade, firmo à presente. 
 
 

Miraí (MG), 02 de junho de 2023. 
 
 
 

____________________________________________ 
SEBASTIÃO MARANI DO CARMO PEREIRA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 


